1
ШИФР________
 ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА ШКОЛЬНИКОВ
ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 2024-2025 учебный год
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП 9 КЛАСС
Направление «Робототехника»
Теоретический тур
Максимальный балл 25.

железнодорожном переезде из набора резисторов и двух светодиодов.
Определите напряжение на резисторе R4, если данные светодиодов:
I=20mA, U=2B. Пример записи ответа: 8.
ОТВЕТ:
Задание 17 (1 балл).
Какая цель совместного использования редуктора и двигателя
9
ШИФР________
 ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА ШКОЛЬНИКОВ
ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 2024-2025 учебный год
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП 9 КЛАСС
Направление «Робототехника»
постоянного тока (мотор-редуктор)? Выберите один верный ответ.
A) Регулирование направлением вращения вала двигателя и увеличение
скорости вращения
B) Увеличение скорости вращения и крутящего момента
C) Регулирование направлением вращения вала двигателя и уменьшение
скорости вращения
D) Уменьшение скорости вращения и увеличение крутящего момента
ОТВЕТ:
Задание 18 (1 балл).
Степан написал G-код (представлен ниже) для печати на 3D принтере.
Определите перемещение экструдера на втором слое печати. Ответ запишите
в сантиметрах. Пример записи ответа: 10,11 см.
G1 X-30 Y30 Z50
E2.5; G1 X40 Y40
E2.5;
G1 Z70 F3000
G1 X50 Y50 F9000;
G1 X60.2 Y-40.025 E2.4
F1397 G2 Y-60 Z80 R20.5
G1 X50 Z80
G1 X70 Y60.3 Z80
E20.5 G1 X90 Y70
ОТВЕТ:
Задание 19 (1 балл).
К Arduino Uno подключена адресная RGB лента на 5 светодиодов. Что будет
10
ШИФР________
 ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА ШКОЛЬНИКОВ
ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 2024-2025 учебный год
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП 9 КЛАСС
Направление «Робототехника»
выполнять программа, предложенная на рисунке ниже и к какому порту подключена
лента?
A) Лента, подключенная к порту 2, мигает красным цветом
B) Лента, подключенная к порту 6, мигает зеленым, а затем синим
C) Лента, подключенная к порту 2, мигает красным, а затем зеленым
D) Лента, подключенная к порту 6, и мигает синим цветом
ОТВЕТ:
Задание 20 (1 балл).
К пину №10 Arduino Uno подключен светодиод, к аналоговому пину A1
подключен потенциометр. С какой мощностью будет работать светодиод,
если считанные показания с потенциометра равняются 800 единиц?
11
ШИФР________
 ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА ШКОЛЬНИКОВ
ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 2024-2025 учебный год
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП 9 КЛАСС
Направление «Робототехника»
ОТВЕТ:
КЕЙС ЗАДАНИЕ
Задание 21 (5 баллов).
Разработанный Павлом робот разведчик «ROBO-1» управляется
джойстиком.
Джойстик имеет четыре положения (смотреть рисунок ниже).
одновременно может выполнять только одно из четырех возможных
действий. В зависимости от того. какое положение на пульте управления
будет занимать джойстик, робот будет выполнять определенные действия
(смотрите Таблицу №1).
№ положения
джойстика
Действие «ROBO-1»
1 Движение влево со скоростью 3 м/с
2 Движение вправо со скоростью 2 м/с
12
ШИФР________
 ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА ШКОЛЬНИКОВ
ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 2024-2025 учебный год
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП 9 КЛАСС
Направление «Робототехника»
3 Движение вперед со скоростью 0,5 м/с
4 Движение назад со скоростью 1 м/с
Таблица №1
Во время заезда данные о положении джойстика заносились в Таблицу №2.
Таблица №2
Секунда 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 2
0
Положение
джойстика
2 3 1 1 2 2 3 4 2 4 4 4 4 4 1 3 2 1 4 4
Найдите длину траектории, которое робот проехал за все время заезда
Ответ: